
 
Nr. 1696 din 30.04.2025 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat 30.04.2025 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei Bărăşti, Jud. 
Olt, pentru luna Aprilie 2025, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 81/2025 

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente si informeaza consilierii 
locali pentru sedinta care se desfasoara sa se abtina de la vot daca sunt in conflict de interese. 

In continuarea sedintei domnul presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar pentru a 
prezenta Ordinea de Zi. 

Domnul primar Prezinta Ordinea de zi: 
1- Proiect de Hotarare privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii artistice 

pentru inițierea și pregătirea ansamblului de dansuri populare Brâuletul-Bărăști 
– Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 

 
Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius -  secretar general UAT 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul                      
Consiliului   Local.-  Prezintă doamna Ilie Cornelia – Presedinte 

 
2- Proiect de Hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul I al 

anului 2025 
– Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 

Prezintă doamna Soare Valerica-  Contabil 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     

Consiliului   Local.-Prezintă domnul Vîlceanu Alexandru – Presedinte 
 

3- Proiect de Hotarare privind aprobarea proiectului ,,Reabilitare biserica cu hramul Adormirea 
Maicii Domnului din comuna Barasti, sat Popesti, Judetul Olt” depunerea acestuia pentru 
finantare prin Programul național  de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat 
(PNCCRS) - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile 
de interes și utilitate publică si alocarea de la bugetul local a fondurilor necesare cofinanțarii 
cheltuielilor eligibile (expertiza tehnica ) și a cheltuielilor neeligibile, după aprobarea 
proiectului (DALI, Consultanta, Dirigenție de șantier, cote și taxe ISC) 

– Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
 

Prezintă doamna Soare Valerica-  Contabil 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     

Consiliului   Local.-Prezintă domnul Vîlceanu Alexandru – Presedinte 
 

4- Proiect de Hotarare privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2026 cu 
rata inflației 5,6 % 

– Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
 

Prezintă domnul Tudose Ionut -  Inspector Superior 
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- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului      Local -Prezintă domnul Diaconeasa Dumitru Dorinel – Presedinte 

5- Proiect de Hotarare privind initierea procedurii de inchiriere prin atribuire directa a 
suprafetei de 50 ha pasune aflata in domeniul public/privat al UAT Barasti 

– Initiator – Primar Rosianu Ionut Alexadru 
 

- Prezintă domnul Veteanu Nicolae Marius -  secretar general UAT 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul                   

Consiliului   Local.-  Prezintă doamna Ilie Cornelia – Presedinte 
 

6-  Intrebari interpelari petitii 
 
Domnul Primar propune includerea pe Ordinea de zi in procedura de urgent a : 
 

7- Proiect de Hotărâre privind aprobarea alipirii a trei imobile – terenuri, situate 
încomuna Barasti, aparținând domeniului privat al primariei comunei Barasti, într-un corp 
funciar nou identificat cu nr. cadastral 56067, având suprafața de 3545 mp 

Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri si cum nu mai sunt se supune la vot 
Ordinea de zi in forma prezentata care se voteaza cu votul pentru al celor 9 consilieri prezenti. 
Domnul presedinte supune la vot si dosarul si procesul verbal al sedintei precedente care se voteaza 
cu votul pentru al celor 9 consilieri prezenti. 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire primului punct de pe ordinea de zi  
 

1- Proiectul de Hotarare privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii 
artistice pentru inițierea și pregătirea ansamblului de dansuri populare Brâuletul-Bărăști 

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 27  din 30.04.2025  prin care s-a aprobat încheieriea 
unui contract de prestări servicii artistice pentru inițierea și pregătirea ansamblului de dansuri 
populare Brâuletul-Bărăști 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

2- Proiectul de Hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul I 
al anului 2025 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul doamnei contabil pentru a 
prezenta Raportul de Specialitate 

Doamna contabil prezinta Raportul de Specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”  . 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 28 din 30.04.2025  prin care s-a aprobat contul de 
execuție bugetară pentru trimestrul I al anului 2025 



Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
3-Proiectul de Hotarare privind aprobarea proiectului ,,Reabilitare biserica cu hramul 

Adormirea Maicii Domnului din comuna Barasti, sat Popesti, Judetul Olt” depunerea 
acestuia pentru finantare prin Programul național  de consolidare a clădirilor cu risc seismic 
ridicat (PNCCRS) - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru 
clădirile de interes și utilitate publică si alocarea de la bugetul local a fondurilor necesare 
cofinanțarii cheltuielilor eligibile (expertiza tehnica ) și a cheltuielilor neeligibile, după 
aprobarea proiectului (DALI, Consultanta, Dirigenție de șantier, cote și taxe ISC) 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 29 din 30.04.2025  prin care s-a aprobat Reabilitare 
biserica cu hramul Adormirea Maicii Domnului din comuna Barasti, sat Popesti, Judetul Olt” 
depunerea acestuia pentru finantare prin Programul național  de consolidare a clădirilor cu risc 
seismic ridicat (PNCCRS) - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru 
clădirile de interes și utilitate publică si alocarea de la bugetul local a fondurilor necesare 
cofinanțarii cheltuielilor eligibile (expertiza tehnica ) și a cheltuielilor neeligibile, după aprobarea 
proiectului (DALI, Consultanta, Dirigenție de șantier, cote și taxe ISC) 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

4- Proiectul de Hotarare privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 
2025 cu rata inflației 5,6 % 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului Tudosie Ionel- 
Inspector superior pentru a prezenta raportul de specialitate  
Domnul inspector prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 30 din 30.04.2025  prin care s-a aprobat indexarea 
impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025 cu rata inflației 5,6 % 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

5- Proiect de Hotarare privind initierea procedurii de inchiriere prin atribuire directa a 
suprafetei de 50 ha pasune aflata in domeniul public/privat al UAT Barasti. 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    



Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 31  din 30.04.2025  prin care s-a aprobat initierea 
procedurii de inchiriere prin atribuire directa a suprafetei de 50 ha pasune aflata in domeniul 
public/privat al UAT Barasti. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

6- Proiectul  de Hotărâre privind aprobarea alipirii a trei imobile – terenuri, situate încomuna 
Barasti, aparținând domeniului privat al primariei comunei Barasti, într-un corp funciar nou 
identificat cu nr. cadastral 56067, având suprafața de 3545 mp 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit de 
Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general pentru a 
prezenta raportul de specialitate  
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 31  din 30.04.2025  prin care s-a aprobat initierea 
procedurii de inchiriere prin atribuire directa a suprafetei de 50 ha pasune aflata in domeniul 
public/privat al UAT Barasti. 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta. 

7- Intrebari interpelari petitii! 
Intrucat nu  sunt discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise lucrarile acesteia 

multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local Barasti pe 
luna Aprilie 2025 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

                     IONESCU Marian                                                  SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                                       
                                                                                         VEȚEANU  Nicolae Marius                                                                                

 
 


